
 

 
1/2 

Ing. Petr Navrátil 
předseda Regionální rady 

Vážená paní, vážený pane, 

rád bych Vás prostřednictvím tohoto dopisu informoval o aktuální situaci Regionálního operačního 
programu Severozápad (ROP Severozápad). 

Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad prostřednictvím Ministerstva financí obdržela 
8. února 2013 dopis Evropské komise (viz přílohu č. 1) k výsledkům auditu vzorku projektů 
podpořených z ROP Severozápad. Dopis obsahuje jak souhrn pochybení, která Evropská komise 
na základě svého auditu v ROP Severozápad a podpořených projektech identifikovala, tak 
i požadavky, kterými Evropská komise podmiňuje obnovení činnosti ROP Severozápad. 
Požadavky Evropské komise, které se týkají změn v systému výběru projektů podpořených z ROP 
Severozápad a změn v kontrolách a auditech prováděných u realizovaných projektů, již byly 
splněny. Úpravy systému a postupů, které navrhl Výbor Regionální rady regionu soudržnosti 
Severozápad a Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad, byly Evropskou komisí 
akceptovány. 

Zásadní se v tuto chvíli požadavek Evropské komise na provedení finanční opravy (v mediích 
uváděno jako korekce). České orgány by měly uplatnit finanční opravu ve formě paušální opravy 
ve výši 10% ze všech výdajů již vyplacených řídicím orgánem příjemcům a ze všech budoucích 
výdajů spojených s projekty již schválenými (před 1. 9. 2012) a finanční opravu extrapolací ve výši 
12,41% na všechny výdaje vyplacené řídicím orgánem příjemcům do zavedení nového řídicího a 
kontrolního systému (1. 9. 2012), po odečtení výše zmíněné paušální opravy. Tyto procentuální 
hodnoty finanční opravy odpovídají přibližně částce 2,5 mld. Kč. Evropská komise v dopise 
nestanoví, kdo by měl tuto částku uhradit, hovoří obecně o českých orgánech. 

Otázka, komu přísluší uhradit finanční opravu, je v současné době stále otevřená. Ministerstvo 
financí, které je zároveň národním auditním orgánem, již několikrát deklarovalo, že se na platbě 
finanční opravy nechce podílet. Odpovědnost za její uhrazení zároveň směřuje na Ústecký a 
Karlovarský kraj. Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad, jako řídící orgán ROP 
Severozápad, nedisponuje vlastními finančními prostředky. Pokud jde o pozici příjemců dotací, 
není, podle mého osobního názoru, možné požadovat po nich přímou participaci na úhradě 
korekce. 

Vzhledem k tomu, že stanovisko Evropské komise je v podstatě definitivní, jsou možné dva 
scénáře budoucího vývoje. 

V případě, že finanční oprava nebude uhrazena, činnost ROP Severozápad nebude obnovena. 
Nedojde k proplacení již zasmluvněných dotací (2,7 mld. Kč) ani nebudou proplaceny již podané 
žádosti o platbu u realizovaných projektů či etap (1,7 mld. Kč). Dále nebude možné využít zbývající 
alokaci ROP Severozápad, tedy přibližně 4,5 mld. Kč (tyto prostředky budou realokovány do jiných 
operačních programů). Sama finanční oprava, 2,5 mld. Kč, bude muset být uhrazena ze státního 
rozpočtu, případně by o ní byla po dalším jednání zkrácena alokace programu. 

Pokud dojde u uhrazení finanční opravy, bude následovat oživení ROP Severozápad dle 

Sídlo: 
Masarykova 3488/1, 400 01 Ústí nad Labem 
tel.: 475 240 600, fax: 475 240 610 
e-mail: petr.navratil@nuts2severozapad.cz 
www.nuts2severozapad.cz, www.europa.eu 

Datum:  13. února 2013 
Vyřizuje/telefon: Krump/736 650 717 
Číslo jednací:  RRSZ  1914/2013 



 

 
2/2 

Ing. Petr Navrátil 
předseda Regionální rady 

aktualizovaných pravidel, dojde k obnovení finančního toku a proplacení podaných žádostí 
o platbu, které prošly kontrolou Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad. Zároveň 
lze očekávat, že částka finanční opravy (2,5 mld. Kč.) zůstane v ROP Severozápad a bude spolu 
se zbývající alokací ROP Severozápad (4,5 mld. Kč) jeho prostřednictvím rozdělována v rámci 
podpory žadatelů z Ústeckého a Karlovarského kraje. 

V současné době probíhají jednání o řešení situace a možnostech úhrady finanční opravy. Spolu 
se zástupci krajů řešíme s národními orgány možnosti rozložení úhrady do více let, zamezení 
násobného postihu příjemců i otázky spojené s projekty, které zastavení programu zasáhlo ve fázi 
hodnocení.  Velmi zásadním faktorem pro řešení celé věci je čas, protože využití prostředků 
z ROP Severozápad je pevně ohraničeno pravidly n+2, n+3 a rokem 2015. Tato pravidla ohraničují 
čas pro dohodu mezi kraji a ministerstvy na konec března, jinak reálně hrozí vrácení 4,5 mld. Kč 
zpět do Bruselu. Záležitostí se budou na svých nejbližších zasedáních zabývat také krajská 
zastupitelstva. 

Jsem si vědom toho, že jako příjemci podpory z ROP Severozápad máte zásadní zájem na řešení 
současné situace a zároveň předpokládám, že se zapojíte do diskuse dalším postupu. O dalších 
krocích a přijatých opatřeních přijatých na úrovní Regionální rady regionu soudržnosti 
Severozápad a jejího úřadu Vás budeme bezodkladně informovat. 


		2013-02-20T15:52:35+0000
	Not specified




